[bookmark: _GoBack]
关于规范临床量表评估类医疗服务项目
价格和医保支付标准征求意见的公告

为深化医疗服务价格改革，按照国家临床量表评估类医疗服务价格项目立项指南要求，进一步规范临床量表类医疗服务价格项目管理，我局草拟了《关于规范临床量表评估类医疗服务项目价格和医保支付标准的通知（征求意见稿）》。现面向社会公开征求意见。
请于2024年10月3日18：00前，将意见或建议发送至sybjyyfwglc@tj.gov.cn，或通过信函方式邮寄至天津市南开区咸阳路81号医药服务管理处。
感谢社会公众对医疗保障工作的关注和支持。

附件：关于规范临床量表评估类医疗服务项目价格和医保支付标准的通知

附件

关于规范临床量表评估类医疗服务项目
价格和医保支付标准的通知

各相关单位：
为深化医疗服务价格改革，进一步规范临床量表类医疗服务项目管理，经研究，规范整合现行临床量表评估类医疗服务项目价格和医保支付标准。现将有关工作通知如下：
一、规范医疗服务项目价格
按照“以服务产出为导向、资源消耗为基础、技术劳务与物耗分开”的原则，对照《临床量表评估类医疗服务价格项目立项指南》，将现行的“主题统觉测验”等70个项目，统一整合规范为“临床量表评估（自评）”“临床量表评估（他评）”2项（详见附件1），规范后不再根据特定量表新增医疗服务价格项目。临床量表评估类项目的开展方式包括人工评估和应用人工智能辅助的评估。以临床试验、流行病学调查、长期随访、科学研究为目的的评估不作为医疗服务价格项目，不得按照临床量表评估类项目收费。为规范医疗服务和收费行为，可用于收费的临床量表，指卫生健康部门相关技术规范等准许使用的临床量表（详见附件4）。
二、规范医疗服务项目计费方式
“临床量表评估”，以“得出评估结论”作为一个完整计价单元，医疗机构为得出准确评估结论需要应用1份或多份量表的，根据评估条目的总数，按次、分档计费。医疗机构按照实际评估条目总数所对应档次的价格标准收费，不得逐档累计、重复收费。同一学科当日开展的量表评估仅能收取一次费用，不可分别计费。以6周岁以下儿童为对象的临床量表评估，实际是否有专业评估人员协助，均按“他评”对应的分档标准计价。
三、调整医保支付标准
规范临床量表评估类医疗服务项目医保支付标准，医保支付类别为A类，废止现行临床量表评估类诊疗项目58项，基本医疗保险和工伤保险支付标准按照规范后的规定执行。
四、加强医疗服务项目管理
各有关医疗机构应当严格按照规定向患者提供服务并收取费用，规范价格行为，及时做好信息系统更新维护和价格公示等相关工作。
各单位要落实责任，确保政策平稳实施，并密切关注政策执行情况，跟踪政策实施效果。

附件：1.规范临床量表评估类医疗服务价格项目和医保
支付表
2.废止临床量表评估类医疗服务项目价格表
3.废止临床量表评估类医疗服务项目医保支付
标准表
4.临床量表评估类医疗服务价格项目规范立项
指南映射关系表